
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n.618del 27/12/2013  
 
 
 
 
 

Struttura di Missione  (DPGR n°117 del 06/06/2011) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
  

Grande Progetto " Tangenziale Aree Interne"- Approvazione Protocollo d'Intesa tra la 

 Regione Campania ed il Consorzio ASI di Avellino - Determinazioni. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità O perativa Grandi Progetti e delle risultanze e 
degli atti tutti richiamati nelle premesse che segu ono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di  
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regola rità della stessa resa dal Responsabile 
Generale a mezzo di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO CHE 
 
a. la Commissione Europea, con Decisione C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007 ha approvato 

la proposta relativa al Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di 
seguito POR FESR), successivamente modificata con le Decisioni C(2012) 1843 del 27 marzo 
2012, C (2012) 6248 del 21 settembre 2012 e C(2013) 4196 del 5 luglio 2013, nel cui ambito è 
contenuto un elenco indicativo dei Grandi Progetti da notificare alla Commissione nel corso 
del periodo di programmazione ai sensi dell’art. 37 del Regolamento CE n. 1083/2006; 

 
b. la Giunta Regionale della Campania, con deliberazione 6 marzo 2009, n. 326, ha approvato il 

documento “Procedure per l’attuazione dei Grandi Progetti” e ha integrato l’elenco dei 
Grandi Progetti contenuto nel POR FESR; 

 
c. a parziale modifica del Regolamento (CE) n. 1083/2006, il Regolamento (CE) n. 284/2009 

ha previsto, tra le misure di accelerazione della spesa, che le spese dei Grandi Progetti non 
ancora approvati possono essere certificate, fatta salva la successiva approvazione da parte 
della Commissione europea; 

 
d. la Giunta regionale, in coerenza con le strategie contenute nel Piano Nazionale per il Sud, ha 

approvato la deliberazione 28 marzo 2011, n. 122,  con cui: 
 
1) ha modificato la procedura di approvazione dei Grandi progetti, già delineata con la 

deliberazione  6 marzo 2009, n. 326; 
2) ha affidato ad una Struttura di Missione le funzioni di coordinamento dei processi di 

avanzamento delle programmazioni; 
3) ha dato mandato all’Autorità di Gestione del POR FESR di modificare, in coerenza con 

le risorse allocate per ogni Grande Progetto, le dotazioni finanziarie degli Obiettivi 
Operativi di cui alla DGR 26/2008; 
 

e. che con DGR 166/2012 di recepimento della Decisione C (2012) 1843 del 27/03/2012 il 
Grande Progetto “Tangenziale Aree Interne ” risulta inserito nell'elenco dei Grandi Progetti 

 
f. con deliberazione n. 202 del 27 aprile 2012 la Giunta regionale ha individuato la UOGP quale 

Struttura di Missione competente a svolgere tutte le funzioni connesse all’implementazione 
dei Grandi Progetti modificando, pertanto, la deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 11 
gennaio 2008; 
 

g. con deliberazione n. 732 del 19/12/2012, la Giunta regionale ha, tra l'altro: 
 
1) modificato la DGR n. 202/2012, individuando nelle fonti di finanziamento afferenti la 

Programmazione Unitaria (Fondo per lo Sviluppo e la Coesione e risorse liberate della 
Programmazione 2000-2006) ed il programma "parallelo" derivante dalla terza 
riprogrammazione del cofinanziamento nazionale destinata al PAC Campania - Misure 
anticicliche e salvaguardia dei progetti avviati – la copertura delle spese anticipate dalla 
Regione Campania qualora si verifichino le condizioni di cui all'art. 78 paragrafo 4 del 
Reg. CE 1083/2006 come modificato dal Reg. CE 284/2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
2) indicato il programma "parallelo" di cui al punto precedente quale fonte di 

finanziamento per il completamento dei Grandi Progetti oltre il limite di ammissibilità 
delle spese a valere sul POR FESR 2007-2013 e per il finanziamento dei Grandi Progetti 
in caso di diniego del cofinanziamento da parte della Commissione Europea; 
 

3) autorizzato i Beneficiari all'esperimento delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, anche nelle more delle determinazioni conclusive della Commissione europea, 
al fine di garantire il tempestivo avvio e l'attuazione dei Grandi Progetti; 

 
CONSIDERATO CHE 
 
a.  con l’Allegato I alla DGR 122/2011 - Elenco dei Grandi Progetti e dei Grandi Programmi del 

POR FESR 2007-2013 – è stato individuato, quale Grande Progetto, quello denominato 
“Tangenziale Aree Interne ” a valere sull’Asse IV – Accessibilità e trasporti, con beneficiario 
la Regione Campania; 
 

b.  con la scheda descrittiva del Grande Progetto “Tangenziale Aree Interne” è stata individuata 
la finalità strategica di tale intervento, la realizzazione del 3° lotto dell'asse attrezzato “Valle 
Caudina – Pianodardine” dallo sviluppo complessivo di 28 Km (Province di Avellino e 
Benevento), volto a favorire l'accessibilità delle aree interne e a favorire la fluidità dei flussi 
di merci necessarie a sostenere le dinamiche di crescita e di incremento della competitività 
del sistema produttivo campano della Valle Caudina e dell'area Avellino - Pianodardine; 
 

c.  il suddetto Grande Progetto è funzionale al miglioramento e allo snellimento delle 
condizioni di circolazione delle persone e delle merci, attraverso il potenziamento dei 
collegamenti stradali, al fine di migliorare l'integrazione modale e le connessioni tra zone 
urbane e rurali; 
 

d. nella DGR 202/2012, di modifica della delibera 122/2011, il GP “Tangenziale Aree Interne“ 
presenta un importo complessivo di €  70.000.000,00 a valere sui fondi del POR FESR, Asse 
IV, obiettivo operativo 4.7; 
 

e.  il Grande Progetto stesso risulta notificato alla Commissione Europea in data 05/08/2011, 
ai sensi del Regolamento CE n. 1083/2006 (modificato dal Reg. CE n. 539/2010) e del 
Regolamento di Attuazione n. 1828/2006, e dichiarato ricevibile in data 24/08/2011, con 
osservazioni; 

 
 
PRESO ATTO CHE 

 
a. la D.G.R. 122/2011 stabilisce che tra la Regione e i Beneficiari  debba essere sottoscritto un 

Protocollo di Intesa propedeutico, ove necessario, all’Accordo di Programma/Convenzione 
finalizzato a disciplinarne in modo programmatico gli impegni e le modalità attuative del 
Grande Progetto, specificandone, altresì, i contenuti e le finalità; 
 

b.  con deliberazione n. 202 del 27 aprile 2012 è stata modificata in parte qua la procedura di 
attuazione dei Grandi Progetti di cui alla delibera di GR 122/2011, stabilendo che nei 
protocolli d’intesa si procederà alla rimodulazione dei cronoprogrammi e all’individuazione 
della procedura negoziale appropriata; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
c.  con deliberazione 03 giugno 2013,  n. 170, la Giunta regionale ha approvato il proprio 

bilancio gestionale per gli anni 2013, 2014 e 2015, successivamente riapprovato con 
deliberazione n. 493 del 18/11/2013 con attribuzione della responsabilita' gestionale dei 
capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture organizzative della Giunta Regionale nel 
quale figura il capitolo 2838, denominato Finanziamento Grandi Progetti POR FESR 
2007/13 – Trasporti – Amministrazioni locali, a titolarità della Direzione Generale 51-03 
“Internazionalizzazione e Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale, che 
presenta sufficiente capienza finanziaria per le spese di sola progettazione; 
 

d. a seguito delle risultanze della riunione del 17/04/2012, l'ASI Avellino trasmetteva il progetto 
definitivo “Asse attrezzato Valle Caudina/Pianodardine – 3° lotto Roccabascerana - Altavilla 
Irpina” che veniva inviato all'ANAS con nota prot.n.130 del 10/05/2012 UOGP per effettuare 
una disanima e valutazione tecnica propedeutica alle successive fasi procedurali; 
 

e. l'ANAS, con la nota n. del CDG-0110184-P del 03/08/2012, comunicava che per la 
realizzazione del progetto la tempistica prevista per il completamento dei lavori era fissata al 
31/12/2015, sulla base di una serie di ipotesi molto restrittive sia per la fase approvativa ed 
autorizzativa, che per quella di realizzazione delle opere;  
 

f. l'ASI AV, a seguito della comunicazione dell'UDCP n.9486/UDCP/Gab/Uff.III del 20/06/13, 
in data 30/07/13 con nota prot.n.2085 trasmetteva al Presidente della Giunta Regionale un 
quadro economico dell'intervento,  e che tale documento veniva inviato all'UOGP con la nota 
prot. n. 12984/UDCP/GAB/Uff.III del 07/08/13; 
 

g. il Responsabile dell'UOGP con la nota prot.n.GP441 dell'11/09/13 richiedeva ad ANAS la 
trasmissione di un cronoprogramma ed un quadro economico aggiornato al fine di poter 
permettere all'Amministrazione Regionale di assumere le opportune decisione in merito 
all'attuazione del Grande Progetto e l'ANAS, con la nota prot.n.CDG-0121207 del 24/09/13, 
inviava quanto richiesto; 

 
h. con la nota Ares(2013)3190623 del 04/10/13 la Direzione Generale “Politica Regionale e 

Urbana” della Commissione Europea invitava l'Autorità di Gestione a fornire informazioni 
per una serie di Grandi Progetti e che, in particolare per il Grande Progetto “Tangenziale 
Aree Interne”, tali informazioni venivano richieste a seguito della circostanza connessa 
all'aumento dei costi per la realizzazione dell'intervento;  

 

VALUTATO CHE 

a. per l’accelerazione dell’attuazione delle procedure, risulti utile pervenire all’ammissione a 
finanziamento dei Grandi Progetti, nei limiti previsti dal Regolamento (CE) n. 284/2009, a 
valle della condivisione dei suddetti protocolli di intesa con i beneficiari per le spese di 
progettazione ed avviare la certificazione delle spese sostenute; 

b. ai fini dell'avanzamento del Grande Progetto “Tangenziale Aree Interne”, è necessario dover 
disporre l'ammissione a finanziamento e l'erogazione di una prima anticipazione per le spese 
di sola progettazione, corrispondente al 2 % di 79.082.470,62  euro;  

c. dalla comparazione delle proposte tecnico economiche acquisite si evince di poter dare 
priorità a quella presentata dal Consorzio ASI di Avellino; 

d. in particolare l'importo complessivo dell'intervento risultante dal quadro tecnico economico 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

aggiornato, trasmesso dal Consorzio ASI di Avellino con la citata nota prot.n.2085 del 
30/07/2013, ammonta ad € 79.082.470,62 ; 

RITENUTO pertanto  

 

a. che sulla base delle motivazioni di cui sopra debba essere individuato il Consorzio ASI di 
Avellino quale soggetto beneficiario per l'attuazione del Grande Progetto “Tangenziale Aree 
Interne” per un importo pari a € 79.082.470,62 di cui € 59.082.470,62 a valere  sull'Asse 
IV, obiettivo operativo 4.7 del POR FESR 2007-2013, e € 20.000.000,00 a valere sul  Piano 
di Azione Coesione, oltre IVA come per legge a carico del destinatario e che debba essere 
conseguentemente modificata la Delibera di Giunta Regionale n.166/2012; 

b. di approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra la Regione Campania ed il Consorzio ASI di 
Avellino, quale beneficiario del Grande Progetto;  

c. necessario per quanto sopra, disporre l’ammissione a finanziamento dell’intervento e 
l’erogazione di un’anticipazione per le spese di progettazione,  per un importo di € 
1.581.649,41 corrispondente al 2% di €  79.082.470,62 nelle more dell’approvazione del 
Grande Progetto da parte della Commissione Europea; 

d. di prevedere che, nel caso di cui all’art.78 del Reg. Ce 1083/2006 e ss.mm.ii. ovvero di 
rifiuto da parte della Commissione del contributo a un Grande Progetto, la copertura delle 
spese sostenute e/o certificate sarà rinvenuta nelle fonti finanziarie individuate dalle  
delibere di Giunta Regionale  202 del 27/04/2012 e 732/12; 

e. di poter individuare l’UOGP  nella sua qualità di Struttura Tecnica di Missione per i Grandi 
Progetti quale Ufficio competente a disporre gli atti di cui al punto precedente; 

 
ACQUISITO  
 
a. il parere favorevole dell’Avvocatura regionale sugli schemi di protocollo di intesa, reso con 

nota n.876916del 18/11/2011; 
b. il parere favorevole del Capo della Programmazione Unitaria reso con nota prot.n.  0882954 

del 23/12/2013; 
c. il parere favorevole dell'ADG POR FESR 2007-2013 reso con nota prot.n. 0881445 del 

20/12/2013; 
 
VISTI 
 
a. il Regolamento  (CE) del Consiglio n. 1083/2006 e s. m. i.; 
b. La Decisione della Commissione C (2007) 4265 dell'11/9/2007, e s.m.i.; 
c. La legge regionale 7/2010; 
d. Il Piano Nazionale per il Sud e il Piano di Azione e di Coesione; 
e. Le deliberazioni di Giunta regionale nn. 1715/09, 326/09, 122/11, 24/12, 166/12, 202/12, 

732/12, 756/12 e 226/13; 
f. i pareri favorevoli resi dall’Avvocatura regionale, dal Capo della Programmazione Unitaria e  

dall'Autorità di Gestione POR FESR 2007-2013; 
 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze a degli atti tutti richiamati nelle 
premesse, costituenti l’istruttoria a tutti gli effetti di legge  
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



 

 

 
 

 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

 
DELIBERA 

 

1.   di prendere atto della nota del Consorzio ASI di Avellino  prot.n.2085 del 30/07/13 e di 
individuare il Consorzio ASI di Avellino quale soggetto beneficiario per l'attuazione del Grande 
Progetto “Tangenziale Aree Interne” per un importo pari a € 79.082.470,62 di cui € 
59.082.470,62 a valere  sull'Asse IV, obiettivo operativo 4.7 del POR FESR 2007-2013, e € 
20.000.000,00 a valere sul  Piano di Azione Coesione, oltre IVA come per legge a carico del 
beneficiario, e di modificare conseguentemente la Delibera di Giunta Regionale  n.166/2012; 

2.   di approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato alla presente per formarne parte 
integrante e sostanziale, da sottoscriversi tra la Regione Campania e Consorzio ASI di Avellino 
quale beneficiario, per l'attuazione del Grande Progetto “ Tangenziale Aree Interne”; 

3.   di dare mandato all’UOGP nella sua qualità di Struttura Tecnica di Missione, nei limiti 
procedurali previsti dal Regolamento (CE) n. 284/2009, di predisporre gli atti di ammissione a 
finanziamento del Grande Progetto “Tangenziale Aree Interne” e di concessione 
dell’’anticipazione per le spese di progettazione per un importo di  € 1.581.649,41 
corrispondente al 2% di €  79.082.470,62, secondo quanto disposto dalle  delibere di Giunta 
Regionale  202 del 27/04/2012 e 732/12; 

   

4. di imputare le suddette somme di progettazione sul capitolo di bilancio Capitolo 2838 
(Finanziamento Grandi Progetti POR FESR 2007/2013 – Trasporti – Amministrazioni  Locali) 
a titolarità del Dipartimento 51 - Direzione Generale 03 che presenta sufficiente capienza 
finanziaria, fatta salva, in caso di rifiuto del contributo finanziario al Grande Progetto ai sensi 
dell’art. 78 del Regolamento CE n. 1083/2006 e ss.mm.ii, la necessità di sostituire la copertura 
finanziaria a norma della DGR 202/2012; 

5.   di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza e per opportuna conoscenza: 

�  al Presidente della Giunta regionale e al Capo di Gabinetto del Presidente della 
giunta regionale; 

�  alla Struttura Tecnica di Missione - Unità operativa Grandi  Progetti, 

�   Al Dipartimento 51 (Dipartimento della programmazione e dello sviluppo 
economico)  

�  Alla Direzione Generale 03 per l'Internazionalizzazione e  Rapporti con l'Unione 
Europea del  Sistema Regionale  

Al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



1 

PROTOCOLLO D’INTESA 

Regione Campania/Consorzio ASI di Avellino 

per il per l’attuazione del Grande Progetto 

“Tangenziale aree interne” 

 

L’anno 2013, il giorno ../../…, nella sede della Presidenza della Giunta regionale della 

Campania di via S. Lucia n. 81, Napoli,  

si sono costituite: 

 
la Regione Campania, nella persona.......................................................................................... 

 
 
il Consorzio ASI di Avellino nella persona ................................................................................ 
 
(d’ora in avanti anche le Parti), 
 
Premesso che 
 

− con Decisione n. C(2007) 4265 dell’11 settembre 2007, e s.m.i., la Commissione 
Europea ha adottato la proposta di Programma Operativo Regionale (di seguito 
POR) Campania FESR 2007-2013, contenente, inter alia, un elenco indicativo dei 
Grandi Progetti da notificare alla Commissione nel corso del periodo di 
programmazione (cfr. art. 37 del Regolamento CE n. 1083/2006); 

 

− con l'Allegato I alla DGR 122/2011 - Elenco dei Grandi Progetti e dei Grandi 
Programmi del POR FESR 2007-2013 - è stato individuato quale Grande Progetto 
quello denominato  "Tangenziale aree interne", a valere sulle risorse dell’Asse IV 
"Accessibilità e Trasporti"; 

 
− la D.G.R. 122/2011 stabilisce che tra la Regione e i Beneficiari  debba essere 

sottoscritto un Protocollo di Intesa propedeutico, ove necessario, all’Accordo di 
Programma/Convenzione finalizzato a disciplinarne in modo programmatico gli 
impegni e le modalità attuative del Grande Progetto, specificandone, altresì, i 
contenuti e le finalità; 
 

− il Consorzio ASI di Avellino figura quale Beneficiario del Grande Progetto 
“Tangenziale Aree Interne”; 
 

 
Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente Protocollo. 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 

Art. 1 - Finalità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



2 

 
Il presente Protocollo d'Intesa è finalizzato all'attivazione di una forma di collaborazione 
ed efficace coordinamento delle azioni necessarie, in generale, all'avvio delle procedure 
attuative del Grande Progetto denominato "Tangenziale Aree Interne ". In particolare, al 
fine di pervenire alla sottoscrizione del previsto Accordo di Programma/Convenzione, col 
presente atto le Parti concordano la definizione, in modo programmatico, degli impegni e 
delle modalità attuative, costituendo il presente atto un momento di assunzione di 
responsabilità intorno al quale si esplicita la volontà comune dei Soggetti sottoscrittori. 
 

Art. 2 - Obiettivi del Grande Progetto 
 

I Soggetti sottoscrittori, nel prendere atto della documentazione notificata alla 
Commissione Europea, condividono pienamente non solo le scelte strategiche e progettuali 
operate nel G.P., ma anche gli obiettivi generali da perseguire, con la realizzazione del 3^ 
Lotto Roccabascerana - Altavilla Irpina dell'asse attrezzato Valle Caudina - Pianodardine 
denominato "Tangenziale Aree Interne", in particolare:  
 

� realizzare un lotto funzionale e finito, caratterizzato da opere fisicamente 
individuabili ed in grado di assicurare, una volta conclusi i lavori, il trasporto di 
persone e di merci; 

� migliorare le condizioni di circolazione delle persone e delle merci consentendo il 
superamento dei Comuni di Roccabascerana e Altavilla Irpina senza 
l'attraversamento dei centri abitati; 

� proseguire nella realizzazione di un collegamento viario fa le aree industriali della 
Valle Caudina e di Pianodardine - Avellino che possa costituire un asse attrezzato 
per le aree attraversate al fine di garantire un armonico sviluppo e l'integrazione 
delle zone interne della Campania; 

� proseguire nella realizzazione di un collegamento, rapido e sicuro, della Valle 
Caudina, a Nord-Ovest con la Benevento - Telese - Caianello ed a Sud-Est sia con 
Avellino, che con l'autostrada A16 (NA-BA) e con la superstrada Avellino - Salerno; 

� ridurre l'isolamento delle realtà urbane interne delle Province di Avellino e 
Benevento, promuovendo lo sviluppo del territorio locale a causa della scarsa 
popolazione e della carente presenza di complessi industriali. 

 
 

Art. 3 - Dotazione finanziaria 
 
Per la realizzazione del Grande Progetto “Tangenziale Aree Interne" è previsto un 
investimento di € 79.082.470,62 , di cui € 59.082.470,62 a valere sui fondi POR FESR 
Campania 2007/2013, Asse IV – Accessibilità e Trasporti, ed € 20.000.000 a valere sul 
Piano Azione Coesione, oltre IVA come per legge a carico del beneficiario.  
Il quadro economico dell’intervento, al netto dell’IVA come per legge a carico del 
Beneficiario, è così definito: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



3 

 
Le economie derivanti dall’attuazione del Grande Progetto, rientrano nelle disponibilità 
della Regione Campania.  

 
Art. 5 - Impegni dei sottoscrittori 

 
1. Per il raggiungimento degli obiettivi comuni di cui al presente Protocollo d’Intesa, i 

firmatari si impegnano: 
a) ad assicurare ogni utile scambio di informazioni per il perseguimento dei 

compiti prioritari di cui all’articolo 1; 
b) ad utilizzare, nello svolgimento delle attività di propria competenza, tutti gli 

strumenti di semplificazione e di snellimento dell’attività amministrativa previsti 
dalla vigente normativa; 

c) a coadiuvare l'Unità Operativa Grandi Progetti (di seguito U.O.G.P.), istituita ai 
sensi della delibera di Giunta regionale n.122/2011, nelle seguenti azioni: 

i. riscontro di eventuali richieste di chiarimenti, integrazioni e 
quant'altro dovesse rendersi necessario al fine di completare la 
documentazione già notificata alla Commissione Europea per l'approvazione 
e l'ammissione a finanziamento del G.P.; 
ii. redazione dello schema dell'Accordo di Programma/Convenzione di 
cui al successivo art. l0, da sottoporre alle Parti, in virtù di quanto disposto 
con la medesima DGR 122/2011 per l'avvio della fase attuativa del Grande 
Progetto; 

d) a porre in essere ogni azione utile a ridurre i tempi delle progettazioni degli 
interventi afferenti al Grande Progetto. In particolare, i Soggetti sottoscrittori, 
ritenendo che la principale criticità nel processo di avvio delle opere 
infrastrutturali del Grande Progetto sia connessa alla cantierabilità delle opere, 
concordano che, a partire dalla sottoscrizione del presente Protocollo, sia 

Lavori 62.759.163,49
Oneri sicurezza 2.084.690,70
Totale Lavori e Oneri sicurezza 64.843.854,19
Progettazione def. Ed esec. 2.017.939,35

66.861.793,54
Somme a disposizione
Lavori in economia 170.000,00
Rilievi accertamenti ed indagini arcgeologiche 255.000,00
Interferenze, allacciamenti 950.000,00
Imprevisti 1.296.877,08
Acquisizione aree 3.800.000,00
Spese tecniche 3.371.880,00
Spese supporto RUP, verifica e validazione 950.000,00
Spese per commissioni giudicatrici 228.800,00
Spese collaudo 673.920,00
Spese per pubblicità 80.000,00
Accertamenti laboratorio e verifiche CSA 120.000,00
Accantonamento art.133 codice 324.200,00
Totale somme a disposizione 12.220.677,08

TOTALE GENERALE 79.082.470,62

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



4 

attivata ogni forma di collaborazione possibile, al fine di avviare 
tempestivamente la fase attuativa del Grande Progetto; 

e) a perseguire la sostenibilità delle scelte, ottenuta mediante la concertazione tra i 
Soggetti pubblici e tra pubblico e privato, in modo da accrescere la legittimazione 
e l'efficacia delle azioni; 

f) a rispettare le procedure previste sia dalla normativa nazionale, sia da quella 
comunitaria, vigenti in materia di progettazione, affidamento ed esecuzione delle 
opere pubbliche e di interesse pubblico. 

 
 
2. La Regione Campania, in particolare si impegna ad ammettere a finanziamento il 

Grande Progetto, nelle more della decisione comunitaria, a garantire la disponibilità 
delle risorse finanziarie propedeutiche e indispensabili per il completamento delle 
attività di progettazione e, conseguentemente, il rispetto del cronoprogramma di cui 
all'Art.6 del presente Protocollo d'Intesa; 

  
3. Il Consorzio ASI di Avellino si impegna: 

• a svolgere l'attività, assumendone piena responsabilità, di soggetto Beneficiario 
e di organismo responsabile dell'attuazione del Grande Progetto e, quindi, 
dell'attuazione degli interventi; 

• a partecipare con un proprio rappresentante ai lavori del Tavolo tecnico di cui 
all'art.8 del presente atto; 

• a recepire le progettazioni esistenti, coordinarne l'adeguamento ed 
aggiornamento in funzione del Grande Progetto, promuoverne e, se del caso, 
collaborare all'avanzamento della loro redazione, fino al livello di cantierabilità; 

• a svolgere le attività di coordinamento in fase di esecuzione, direzione dei lavori, 
coordinamento della Sicurezza, collaudo; 

• a svolgere le funzioni di Organismo Aggiudicatore Unitario; 
 

4. I soggetti firmatari si impegnano ad assumere le iniziative ritenute necessarie, anche 
mediante la sottoscrizione di specifici protocolli, al fine di garantire il pieno rispetto 
della legalità, della trasparenza e la prevenzione di tentativi di infiltrazione della 
criminalità negli affidamenti e nelle relative procedure dei lavori c delle forniture 
pubbliche a valere sulle risorse di cui al presente protocollo, fermo restando che i 
soggetti medesimi si  impegnano, in ogni caso, a garantire il rispetto del Protocollo di 
Legalità sottoscritto presso la Prefettura di Napoli in data 1 agosto 2007 tra il Prefetto, 
il Presidente della Regione Campania, il Presidente della Provincia di Napoli, il 
Sindaco di Napoli e il Presidente della Camera di Commercio. 

 
Art. 6 – Cronoprogramma degli impegni 

L’attuazione delle presenti disposizioni avviene nel rispetto delle attività previste di cui 
all’allegato 2 alla D.G.R. 122/2011 come modificato dalla D.G.R. n. 202 del 27/04/2012, 
contenente il Cronoprogramma Procedurale per addivenire alla realizzazione dei Grandi 
Progetti e dei Grandi Programmi. 
Con riferimento allo specifico cronoprogramma dell’intervento, con previsioni aggiornate, 
si fa riferimento a quello allegato al presente protocollo  
 

Art. 7 – Attuazione del Protocollo 
E’ istituita una Cabina di Regia con compiti di indirizzo, impulso e coordinamento 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



5 

strategico finalizzati all’attuazione del presente protocollo. 
La Cabina di Regia è costituita dai rappresentanti degli enti sottoscrittori, o loro delegati, 
ed è presieduta e coordinata dal Presidente della Giunta Regionale o suo delegato. 

 
Art. 8 – Tavolo tecnico 

A supporto della Cabina di Regia e per assicurare un efficace andamento delle azioni volte 
alla realizzazione del Grande Progetto, è istituito, presso l’Unità Operativa Grandi Progetti, 
un Tavolo tecnico, con compiti di impulso, raccordo, controllo e monitoraggio 
dell’attuazione della presente intesa.  
 
Il Tavolo tecnico è composto dai referenti della Struttura tecnica di Missione, dal RUP del 
Grande Progetto nominato dal Beneficiario, da un rappresentante della Programmazione 
Unitaria, da un rappresentante dell’Autorità di Gestione, da un rappresentante dell’Ente 
beneficiario, nonché da altri referenti le Amministrazioni interessate, ove ritenuto utile alla 
realizzazione degli obiettivi comuni. 

 
Art. 9 – Estensione del Protocollo d’Intesa ad altri Soggetti 

Il presente protocollo è aperto all’adesione degli Enti interessati all’attuazione del Grande 
Progetto, nei modi e nei limiti di coinvolgimento considerati opportuni dalle Parti che lo 
sottoscrivono. 
 

Art. 10- Accordo di Programma/Convenzione 
1 Fatti salvi diversi dispositivi regolamentari previsti dalle procedure dei Piano 

Nazionale per il Sud, le Parti assumono l'impegno di sottoscrivere uno specifico 
Accordo di Programma, se necessario, ai sensi dell'art. 34 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 con il quale saranno dettate le modalità, i tempi e le fonti di 
finanziamento per l'esecuzione e la conclusione dell'intervento afferente al Grande 
Progetto. 

2 L'Accordo di Programma/Convenzione, in particolare, definisce gli impegni 
amministrativi e di spesa, le responsabilità e l'allocazione dei fondi per le opere a 
finanziamento FESR. Inoltre, chiarisce le modalità di esecuzione delle singole opere 
pubbliche e indica eventuali ulteriori soggetti che saranno impegnati nelle singole 
attività, con indicazione delle relative modalità di coinvolgimento. 

3 Nell'Accordo di Programma/Convenzione sono regolati, infine, i criteri per la 
disciplina della proprietà dei risultati, delle modalità di relativa approvazione, 
condivisione e utilizzazione. 

4 L'Accordo disciplina, altresì, le conseguenze di inadempimenti di obblighi, regolando i 
poteri sanzionatori. Stabilisce modalità volte a favorire, in caso di inosservanze e in via 
sostitutiva, il completamento degli interventi afferenti al Grande Progetto. 

5 L'Accordo di Programma/Convenzione potrà essere sottoscritto solo dopo la verifica 
della disponibilità delle risorse finanziarie. In ogni caso, la Regione Campania si 
riserva di non stipulare l'Accordo/Convenzione stesso in caso di mancato rispetto del 
cronogramma procedurale di cui all'art.6 del presente Protocollo. 

6 In caso di mancata sottoscrizione dell'Accordo di Programma, i reciproci impegni 
saranno regolati in ogni caso dalla convenzione come indicato nel Manuale di 
Attuazione approvato con decreto  n.158/2013, che prevede, tra l’altro, che le 
erogazioni complessive precedenti al saldo non possono superare il 90% del 
finanziamento ammesso. 

 
Art. 11 – Ente Aggiudicatore  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014



6 

Le Parti concordano che l’Ente Aggiudicatore è il Beneficiario Consorzio ASI di Avellino, ai 
sensi del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163.  
 

Art. 12 – Decorrenza 
Il presente Protocollo d’Intesa entra in vigore dalla data di sottoscrizione delle parti e sarà 
vigente fino al raggiungimento degli obiettivi prefissati. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
NAPOLI LÌ ________________ 
 
 
 
PER LA REGIONE CAMPANIA 
IL PRESIDENTE ON. STEFANO CALDORO 
 
____________________________ 
 
PER IL CONSORZIO ASI DI AVELLINO 
 IL PRESIDENTE DOTT GIULIO BELMONTE_ 
 
__________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
             
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  7 Gennaio 2014


	BURC n. 1 del  7 Gennaio 2014
	FRONT
	anteprima
	opendoc


